ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KSTT
V/v tăng cường đẩy mạnh chi trả các chế
độ BHXH, bảo hiểm thất nghiệp không

dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh

       Bình Định, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi:

 - Công an tỉnh;

 - Bảo hiểm xã hội tỉnh;

 - Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo Báo cáo của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội
thuộc Bộ Công an (Cục C06)1

 về công tác chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội
(BHXH), bảo hiểm thất nghiệp không dùng tiền mặt; theo đó tính đến tháng 8

năm 2024 toàn quốc có trên 74% người  hưởng nhận các chế độ BHXH, trợ
cấp thất nghiệp qua tài khoản cá nhân tại khu vực đô thị, vượt 14% so với chỉ
tiêu Thủ tướng Chính phủ giao Bảo hiểm xã hội Việt Nam tại Quyết định số
1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021; nhiều địa phương đã đạt tỷ lệ người
hưởng nhận các chế độ BHXH hàng tháng qua tài khoản cá nhân cao như: Hà
Tĩnh (99%), Hà Nội (98%), Bắc Ninh (93%), Bình Dương (91%),... Tuy nhiên,

vẫn còn một số địa phương chưa có nhiều chuyển biến trong việc tăng tỷ lệ
người hưởng chế độ qua tài khoản cá nhân (trong đó, Bình Định đạt tỷ lệ 47%);

Để tiếp tục đẩy mạnh chi trả các chế độ BHXH, bảo hiểm thất nghiệp
không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh theo đề xuất của Công an tỉnh tại Tờ trình
số 3827/TTr-CAT-PC06 ngày 20 tháng 9 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Ngân
hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh và các cơ quan đơn vị, địa phương tăng cường
công tác tuyên truyền, vận động, khuyến khích người nhận lương hưu, chế độ
BHXH qua phương thức không dùng tiền mặt2, đồng thời nghiên cứu triển khai,
thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy mạnh việc thanh toán không dùng tiền
mặt trong công tác chi trả các chế độ BHXH, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn
tỉnh, báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15 hàng tháng về Công an tỉnh (qua

Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội thuộc Công an tỉnh) để tổng

hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án
06 theo quy định.

1 Tại điện mật số 246/ĐK-HT ngày 10/9/2024 về việc chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp không
dùng tiền mặt của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội.
2 Không vận động những người cao tuổi, ốm đau, đi lại khó khăn, người hưởng vùng sâu vùng xa nơi khó tiếp cận dịch vụ của
ngân hàng; người hưởng không mở được tài khoản vì lý do bất khả kháng…).

7822 04 10

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tiếp tục
triển khai quy trình phối hợp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong
công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về
dân cư theo hướng dẫn của Cục C06 tại Công văn số 2286/C06-TCKT ngày 22

tháng 3 năm 2024.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp tổ chức
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục C06, Bộ Công an;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở LĐ-TB&XH;

- Phòng PC06, Công an tỉnh;
- Công an các huyện, TX, TP;
- LĐVP UBND tỉnh;
- TT THCB, TT PVHCC;

- Lưu: VT, KSTT
(N)

.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang